120 Qui vescitur cibis prohibitis in aliena regione vbi habitat, licet non sint prohibiti in sua, peccat mortaliter; & econtrà, si vescitur prohibitis in sua, sed non vbi habitat, non peccat. Idem dicendum de festis, & ieuniis.

121 Qui scienter se inebriat, vel curat alios inebriari, peccat mortaliter.

122 Qui vescitur carnibus humanis extra extremam necessitatem, licet nul-

lum

dum interficiat, p.m.

123 Qui ob hebetudinem mentis, non discutit conscientiam quando tenetur, peccat mortaliter.

Qui ob immoderatam lætitiam, verbis, motu, gestis, &c. se vel alium inducit in mortale, p.m.

Presbyter irreuerenter saltans, canens, choreas ducens. pec. m. non si paullisper secretò illa faciat.

Multiloquens cum irreuerentia notabili Dei, p.m.

Venens vestibus impudicis ad prouocandum ad mortale, peccat mortaliter.

D E A C C I D I A.

124 **A**ccidia est deliberatè tristari de bono spirituali diuino, ut diuinum in se, quod raro accidit; & si ob accidiam relinquit aliquid ad quod tenetur sub mortali, vel si ad fugiendum ardua facit aliquod mortale, peccat mortaliter.

Cui sunt quinque filiae, desperatio, pusillanimitas, torpor animæ, rancor, & euagatio mentis.

Qui desperat se posse peruenire ad ultimum finem, pec. m.

Hæc accidia non est circumstantia necessariò confitenda.

*D E P E C C A T O I N
Spiritum sanctum.*

126 **P**eccatum in Spiritum sanctum est commissum per malitiam contra bonitatem Spiritus sancti.

Species huius peccati sunt sex, desperatio, præsumptio, impoenitentia, reiiciens dolorem præteriorum, obstinatio, impugnatio agnitæ veritatis, inuidia fraternæ gratiæ: & hæc peccata dicuntur irremissibilia, non quod non deleantur contritione, sed quia ex sua natura reiiciunt media, quibus remittuntur peccata; subreptio tamen excusat ab his peccatis, sicut & ab alijs.

De quinque sensibus.

Cap. XXIIII.

2 **V**Sus sensuum est indifferens; est m. si contra præceptum sub m. contra præceptum sub vest. est venialis, nec est circumstantia confitenda.

*D E O P E R I B V S
misericordia.*

5 **H**abens superflua naturæ; si non subuenit, saltē mutuādo petenti & egenti extremè, peccat mor. Habens superflua naturæ, & status, si non sub-

ueni

ueniat egenti alicui saltē mutuum dando in necessariis ad statum peccat mortaliter: in reliquis casibus eleemosyna siue spiritualis, siue corporalis est de consilio.

His duobus casibus satis est conimodando, vel mutuando, non necessario dando.

Extremè egere non est tantum animam agere; sed probabiliter eò deuenit, nisi subueniatur, & est probabile, fore ut ei à nullo alio subueniatur.

Non est necessitas extrema periculum amittendi honorem: contra Sotum.

Status large sumitur, & ad multa extenditur, ut ad coniuia decentia, ad casus probabiles, ad munera, ad magnificientias honestas, ad hospites.

Necessarium ad statum non stat in indiuisibili, sed habet latitudinem: plus minusve pro qualitate status.

Qui congerit pecunias ad emendum dominium, & mutandum statum, non habens plus quam suum statum deceat, dummodo sit idoneus, & saecularis. Ecclesiastici enim non possunt in tot fines accumulare pecuniam.

Non facilè est judicandum aliquem habere plura, quam statui suo sint necessaria.

Nemo tenetur de necessariis statui suo dare eleemosynam nisi egenti extremè & potest quilibet mutare statum.

Qui non dat eleemosynam ; quæ est sub præcepto, non tenetur mox ad restitutionem eius , vel damni quod ex mora sequutum est.

Nemo tenetur sub culpa mortali querere egentes extremè in hospitalibus, carceribus : sed tantum tenetur occurrentibus , nisi hoc ei ex officio incumbat: simile intelligitur de ceteris operibus misericordiæ.

Qui egenti etsi non extrema sed grandi necessitate non subuenit, cum comodè possit, si credat neminem ei auxiliaturum, pec. mor.

Qui patienti in spiritualibus quod ad animæ salutem spectat , extremam necessitatem, & non subuenit , etiam cum iactura suæ vitæ corporalis, pec. mortaliter: quamuis raro Christianus patiatur hanc necessitatem, quia potest conteri de peccatis.

Quod si hoc nesciat , necessariò est docendus modum conterendi.

o Qui non est Parochus , vel Prałanus, non tenetur cum periculō suæ viæ , visere laborantes peste vel morbo: in extrema necessitate vitæ corporalis

secus

secus vitæ spiritualis.

ii Nemo quocumque statu, voto, aut præcepto humano excusatur e subuentione extremæ necessitatis.

Clericus religiosus debet detegere prodiciones in Rempublicam in extrema necessitate imò, & iconiuratos, licet ob id morte plectetur, & dummodo protestetur, non sit irregularis.

Qui suadet proximo aliquod mortale, vel notabiliter noxium, dolo, vel culpa lata, pec. mor. nisi id fiat, quo minus peccet.

DE CORRECTIONE fraternali.

12 D correctionem fraternalm omnes tenentur etiam infideles; dummodo sciamus certò ipsum peccare morta. vel proximum esse peccator & non timeatur deterius, obseruata opportunitate personæ, & temporis; & fiat commode sine notabili damno corrigitis, nisi frater sit in extrema necessitate correctionis.

Qui non impedit, cùm possit commode peccatum peccantis ex ignorantia culpabili vel fragilitate. pec. mort. non contra præceptum correctionis de quo infra num. 13.

Confessarius non debet corripere de peccatis in confessione auditis, nisi pœnitens significaret sibi gratum fore.

Qui dissimulat, ut quis in maius peccatum dilabatur, ut aptius corrigatur & emendetur, non peccat.

14. Si quis dubitet an admonitus sua admonitione sit cessatus à peccato, debet denunciare superiori.

15. Non est opus secreta admonitione, quando peccatum est publicum.

Qui de peccato secreto corripit coram aliis id nescientibus cum notabilis damno famæ, vel periculo probabili illius, non seruato ordine, peccat mort.

Qui reuelat peccatum superiori, etiā si ad hoc, ne iteretur, non seruata forma correctionis, p.m.

17. Qui consentit iniuriæ proximi, siue qui non defendit, consentiendo, p.m.

Nemo defendere tenetur alium cum damno sui honoris, estimationis, pudoris, nisi ille sit in extrema necessitate nostræ defensionis, absque extrema nostra necessitate, his ablatis simpliciter tenetur.

Quisque tenetur defendere vitam proximi iniuste morientis, etiam cum iactura suorum bonorum, honoris, sed non vitæ, iuste autem damnatum nisi

redima

redimatur, non tenetur defendere.

Damnatus quilibet potest se vendere in seruū redimenti pretio redemptionis.

Quisque tenetur defendere bona proximi sine quibus viuere ille non potest.

Quisque tenetur impedire damnum notabile externum proximi, etiam cum proprio incommodo pecuniae, non honoris nisi parui, respectu magni damni, & hoc, si credat probabiliter nullum alium id facturum.

Excusatur vir grauis si non currit, ut subueniat leuibus hominibus, & pueris se pugnis cedentibus; sic qui alta voce non contradicit detrahenti concionatori, ob scandalum, sic qui non liberat iniuste tractum ad mortem, ne grauis tumultus, & necesse oriantur.

18 Quando quis dubitat de sua morte, non debet aliorum vitam defendere, superiores tamen subditos, & subditi superiores tenetur defendere, non solum lege caritatis, sed iustitia, ut Reges, feudatarij, patres, tutores, curatores, heri, paedagogi, parochi, custodes, & contra.

Aliqui non defendantes, ut qui timent suis bonis, sape non consentiunt iniuriæ, & tamen textus presumunt eos consentire.

In dubio nō est presumendum delictū

Qui cum debet non defendit, & non consentit, peccat contra charitatem tantum (nisi debeat ex officio) & non tenetur ad restitutionem. Qui consente, & auxiliatur, peccat contra iustitiam, & tenetur ad restitutionem.

Non omnis qui præsumitur consentre, præsumitur auxiliari.

Qui non impedit homicidium quod nouit tractari, etiam si sequatur, non fit irregularis. Consentiens tantum percussioni clerici, quem non fit eius nomine, non est excommunicatus. Obligatus qui potest commode manifestum delictum impedire, & non impedit, præsumitur auxiliari; peccat, & tenetur ad restitutionem.

20 Qui consentit offensioni, licet mox defendat, peccat.

Qui non consente, sed non defendit cum possit, & debeat sive ex charitate, sive ex iustitia peccat.

Omnis tenetur sub peccato ad hoc præceptum, sive dolo, sive incuria id omittatur. Sed qui tenetur ex iustitia, tenetur ad restitutionem, & incurrit censuras: sic intelligitur caput, Quanta de sententia excommunicationis.

Filius, seruus, subditus, sciens parari delictum in patrem, Dominum, supe-

riorem, & non iudicans est puniendus, quia facit contra iustitiā; alij vero non quia faciunt contra charitatem; & sic tantum puniuntur in fofo conscientiæ.

Nemo, qui non tenetur ex iustitia, si alium non defendit, incurrit censuras, vel irregularitatem.

Opera misericordiæ corporalia, nemo tenetur præstare sub peccato mortali, nisi egenti extreme, quia non egens extreme, ageret de lucro faciendo. In alijs vero casibus, ut de bove errante redescendo, de asino sub onere subleuando, pec. mor. non adiuuans si putat probabiliter neminem adjuturum: quia agitur de damno cauendo, licet non sit extrema necessitas.

Iter faciens non leuans mulum mulionis egentis eius ope in via non frequentata, putans probabiliter non futurum aliud auxilium, p. m.

Similiter non auertens iumenta valstantia segetes.

Non extinguens ignem ardoris supelleculis proximi.

Qui audit detrahentem grauiter famæ proximi, etiam si ipse non credat, si putat alios credituros, & non resistit, pec. mor.

Sic qui videt notabiliter lædi mea-

tem, corpus, honorem, res familiares.

Qui videt aliquem clementem animalia, pannos, prædia, & alia vitiosa, vel longe minora vel peiora, quam ipse putat, & non monet illum, p.m.

23 Qui, cum possit, non impedit peccatum mort. certum proximi, p.m.

Qui volentem se præcipitare, non retinet.

Et qui non extrahit etiam inuitum i ruitura domo, p.m.

Ad evitandum scandalum debemus facere, vel omittere omnia, quæ nō sunt sub præcepto.

Constituto in extrema necessitate animæ, debemus subuenire cum periculo bonorum, honoris, & vitæ. Item si non est in extrema necessitate nostræ opis, sed quacumq; ex causa certè peccabit mort. nisi subueniamus, tenemur.

Tenemur sub mort. impedire mala proximi, quibus iuste ipse non potest consentire, licet ipse posset vitare si vellet, quamuis non utamur iure nostro, dummodo sine peccato nostro possimus non uti iure nostro.

Si proximus peccat non ex ignorantia, sed ex malitia, non tenemur subuenire cum nostro damno spirituali, vel temporali, vel nostri iuris.

Non

Non tenemur dare, v. g. centum aureos ei, qui affirmat iisse furca suspensum, nisi ei donentur.

Ex his soluuntur quinque obitum.

PEtens mutuos ab usurario daturō non nisi ad usuram, non p.

Nec peccat petens suum filium baptizari a parocho existenti in pec. mor. & non contrito.

Mulier se ornans tantum ob vanam gloriam, licet credat aliquem mortali-ter concupitum, non p.m.

Ad elemosynam nemo tenetur, nisi in extrema necessitate sub mortali.

Volens peccare mort. sciens illud esse tale, non est in extrema necessitate, quia voluntarie id facit.

De peccatis diuersorum statuum.

D. p. ccatis R. gum.

Cap. XXV.

Aliena regna vel dominia iniuste querens, vel iniuste quæsita, non restituens, nisi causa iusta excuset, p.m.

Gubernare principaliter ob voluptates, diuitias honores est p. v. & periculosem.

Qui iuste possessa iniuste gubernat, omittendo, vel committendo, vel expoundingo periculo probabili amissionis totius regni, vel partis, p.m.

2 Si per incuriam tibi, & suis desunt victus, ut frumenta, equites ad bellandum, &c. est p. vel mortale, vel veniale periculofsum, nisi ob meliorem finem omittat.

Qui non conseruat diuitias ad grandia pericula, & mala probabilia regni euitanda, p.m.

3 Qui congerit diuitias notabiliter grauando subditos absque fine iusto, pcc. mor.

Prodigus qui probabiliter alios grauabit, vel se nimio interesse.

Qui sic negligenter munit arces, ut det occasionem irreuerentiaz, rebellionis, vel occupandi regnum, vel partem eius.

4 Qui per incuriam non reparat viam, unde viatores notabile dampnum incurruunt.

Qui suis publicis redditibus extreme egentibus, & a se potentibus non subuenit.

Qui in controvieriis quando aliter fieri non potest, non recipit honestas conditiones, sed facta magna strage, dat

copiam

copiam Turcis occupandi partem orbis Christiani.

Qui statuit legem pœnalem principaliter ob priuatam utilitatem, id est, ut lucretur ex eius transgressione.

5 Qui dispensat in lege diuinâ, vel naturali, vel cum notabili danno, & scandalo in sua; vel non castigat vel lites suspendit: hæc omnia facta sine iusta causa sunt, p.m.

6 Qui non permittit populo tueri suas libertates.

Qui usurpat bona populi, & tenetur ad restitutionem.

Qui minis aut importunis precibus agit aliquem ad dandum sibi sua bona sine iusta causa, & pec. & tenetur ad restitutionem.

Qui gerit bellum iniustum defectu auctoritatis, vel causæ, & tenetur ad restitutionem; si iustum, & malo animo gerit, peccat, sed non tenetur ad restitutionem.

Qui impedit juridicam visitationem monialium, est excommunicatus, si admonitus non desilit.

Qui noua tributa exigit etiam ad bonum finem, sed absque necessitate, & tenetur ad restitutionem.

Qui cogit subditos, verbi grat. domos

adifi

ædificare, agros colere, ad id non obligatos, sine integra solutione.

Vendentes officia tam clare, & talibus personis, ut probabiliter credat fore ut iis abutantur, & opprimat populum.

Principes qui dant officia in dolem, & in obsequiorum mercedem, non sunt damnandi; sunt n. vendibilitia.

Officiales vendentes officia honesto pretio, & personis probabiliter rectis, non damnandi: salubrius tamen esset si cuique officio certum premium statueretur.

Lex Pij V. contra ambientes officia habentia administrationem iurisdictionis pretio, vel munere.

Cogens aliquem ad certum matrimonium contrahendum, vel qui impedit à contrahendo, pec. mort. & est excommunicatus.

3 Qui officiales ineptos, imperitos, vel male conscientia præficit, credere debens eos tales esse, & si sint creati postquam id sciuerit, non deponit si potest absque periculo iuxæ vitæ, & damno Reipublicæ, peccat, & ad restitutionem.

Patronus præsentans personas non idoneas ætate, scientia, moribus, vel inducens patronos ad præsentandū tales, vel qui inducit præclaros ad conferendum.

Possunt

Postidēs bona paterna prophana quibus pater imposuit onus missiarum, constitutens eum patronum earum, non p.

Qui non cohibet suos à quocumque furto, & damno illicito, peccat cum obligatione restituendi.

Qui negligit tollere abusus in suis terris, ut vſurarum, ludorum periculorum, mensuræ falsæ, pretij iniusti, peccat, & ad restitucionem.

9 Condemnans aliquem sine publica probatione, vel non concessa defensione.

Qui subditum inauditum, & indefensum veneno, vel quouis modo interfici iubet, est homicida.

Qui non per scientiam publicam priuat suos beneficiis, officiis, honoribus, non ad nutū amouilibus, peccat: similiter peccant exequentes talia mādata.

10 Qui secundum allegata, & probata aliquem condemnat, licet vt priuatus sciat oppositum esse verum, non peccat, præsertim si quantum potuit, veritatem indagauit, & fecit quod potuit, ne de illo casu judicaret.

Item cum res est notoria, vel iusta de causa omittit audire reum, non p.

11 Regem, vt restituat, diminuere iura Regni, vel de consensu populi eri-

geret

gere xenodochium, non placet: sed refecet superflua status, parcias viuat, & restituat.

D E P E C C A T I S I V D I C I S *agnoscētis superiorem.*

12 **I**udex indignus suscipiens officium cum probabili periculo damni notabilis proximi, ut sciens se non ausurum ferre sententiam contra potentes, peccat mortaliter.

Qui sciens, quacumque causa sententiam iniustam fert, aut ferre iustam negligit, & tenetur ad restitutionem principalis, expensarum, & interesse; si est Ecclesiasticus, est suspensus, & si celebret, fit irregularis.

Qui pecunias accipit, ut bene, vel male iudicet, vel ut iudicare desinat, tenetur ad restitutionem.

13 Qui non habens iurisdictionem aliquam, iudicat, verbi gratia, exemptum.

Qui sine sufficienti probatione, aut non vidit saltens mediocriter processum, aut non admissit legitimam probationem, aut exegit probationem maiorem necessaria, aut non seruat ordinem iuris, aut interrogat de his, ad quæ non tenetur reus respondere, aut obscuris verbis sententiam fert, p.

Qui

Qui indebita admittit, vel debita non admittit.

Qui sine causa differt expeditiones.

Qui sine facultate pœnam auget aut minuit, peccat.

Iudex qui superiorem non habet, potest remittere pœnam, quando est utile Republicæ, vel quando non est damnum de consensu partium; sed si præuidet ex hoc dari occasionem peccandi aliis, si remittat, grauiter peccat, licet pars consentiat.

15 *Exequens sententiam superioris, quam scit esse nullam, & irritam, peccat, non autem iniquam seu iniustam, sed validam.*

Qui sine iusta causa non condemnat victum ad expensas petitas à victore, peccat.

Qui ignorans necessaria ad iudicandum, si consulit quem debet, ut assessorem, & iudicat, non peccat: sed assessor, & consultor peccant: & iudex malo animo condemnans aliquem, sed iuste, peccat, & non tenetur ad restitutionem.

Iudex grauans, non admittendo appellacionem, vel alia via grauamen non renouendo, siue sit casus in quo licet appellare, siue non, semper peccat, & ad restitutionem; iura enim

con

contraria, loquauntur in foro exteriori.

Qui in iure reddendo viduas, pupilos, & miseris personas negligit notabiliter aliis præferre.

Index secularis qui iustis Papæ mandatis & etiam prælatorum non paret, aut non seruat excommunicationes, & interdicta.

16 Qui præcipit tempore interdicti celebrare, aut ne denunciati excommunicati egrediantur à diuinis officiis, peccat, & est excommunicatus.

Qui vi, metuve extorquet absolusionem, aut reuocationem ab excommunicatione, vel interdicto.

Qui dat facultatem vexandi Ecclesiasticos in personis, vel bonis, quia contra ipsum censuras tulerunt, vel eius iussis non paruerunt.

Qui prohibet subiectos ne emant vel vendant Ecclesiasticis; & est excommunicatus.

Qui compellit bona immobilia, aut iura Ecclesiastica subjici laicis.

Qui iubet capi calices, libros, aut alia bona Ecclesiaz.

*** Qui vult, aut iubet extrahi à loco sacro, illuc confugientes.**

Pro immunitate loca sacra sunt, quælibet Ecclesia, cappella, basilica, eremi-

torium,

torium , & quodlibet facelium pro Missa dicenda auctoritate Episcopi constructum , sine qua destrui non potest. Item cœmeterium sacratum ab Episcopo , quamuis esset separatum ab Ecclesia. Item dormitorium commune religiosorum , & clericorum. Item ianua & porticus annexa Ecclesiae , vel cœmeterio. Item claustrum , & spatium claustri. Item domus Episcopalis , etiam si ab Ecclesia sit sejuncta. Item domus Ecclesiae pro habitatione clericorum extructa intra triginta , vel quadraginta passus ab ipsa Ecclesia ; alias non , nisi sit annexa alicui cappellæ : Item spatium triginta vel quadraginta passuum ad fines forium cœmeterij , claustrorum , graduum. Item Hospitale , auctoritate Episcopi erectum. Item Cardinales , Reges , Imperatores , non habent hoc priuilegium aliquo iure , nisi ex consuetudine ; sed presbyter deferens sacramētum extra Ecclesiam , habet illud. Romæ non est talis immunitas .

19 Omnes Christiani gaudent hac immunitate.

Item serui in delicto sub graui pœna , & ob sauitiam domini , cui non dandi sunt , nisi præstito iuramento non sauiendi.

Itē gaudēt excōmunicati, interdicti,
suspenſi, fugiētes e carcere, violato iuramento, vel carcere. Itē fugiēs à ministris iustitiæ, etiā damnatus. Omnis sacrilegus, qui in loco sacro non commisit, Banditi, Reddituri rationem.

Mercatores tranſeuntes ad hostes, niſi aliqua delicta excepta committant.

20 Non gaudent Iudæi, Mauri, Paganī, Hæretici formaliter, viarum graſiatores, nocturnus vaſtator ſegetum, & fructuum; committens graue delictum in loco ſacro.

Nemo infidioſe occidens aut percutiens animo occidendi.

21 Nemo qui existēs extra Ecclesiā cū pereutit existētē in Ecclesia, vel ecōtrā.

22 Neque Ecclesiasticus respectu Iudicis Ecclesiastici.

Neque qui in Ecclesia ſe iniuste defendit.

Neque delinquens prope Ecclesiā animo fugiendi in eam, licet id Nauarro non probetur.

Neque qui deceptus egreditur ab Ecclesia, ſed qui promifit cum reddere tenetur feruare fidem.

Neque comburens, aut cuertens Ecclesiā.

21 Consentiens dolis officialium cum

damno

damno partium, p.

Qui secundum iuramentum factum non seruat consuetudines, & statuta quæ non sunt derogata.

Qui damnato petenti confessionem non permittit; non sic de communione

24 Qui coram se litigantibus aquales aduocatos, & procuratores non concedit cum graui damno patris præsternim miserabilem; atque etiam & non petentibus, & aliquando sine stipendio.

Qui non visitat carceres, aut non suppeditat necessaria vitæ cum graui periculo carceratorum.

Qui admittit denunciatum excommunicatum contra iussum superioris, aut iustum requisitionem partis.

Qui captum, si inuenit manifestò esse clericum, vel in habitu clericali statim non restituit suo Iudici, est excommunicatus.

Item de vno clero coniugato cum una, & virgine, si id constat, & quod habitum, & tonsuram gestauerit.

Qui infra tempus debitum non restituit suo Iudici clericum, ex eo quod vi abstulit ab eo processum.

25 Qui sine necessitate in festo facit testem jurare, vel exercet actum iurisdi-

ctionis ; contra si esset puræ exequutionis.

De pretio quod accipitur pro cera & labore, standum est legi, & cōsuetudini.

Qui fingit, vt eat vel mittat ad accipiendum testimonium fœminarum , & est excommunicatus.

Qui ex officio procedit sine petitio-ne partis , aut sine accusatore , nisi in catibus permisis, & ad cohibenda ma-' futura.

26 Qui cùm potest, non visitat, & non quærit delinquentes , nec expurgat.

Qui in generali visitatione interro-gat at quem sp̄ciatim an ille , vel ille hoc fecerit.

Qui generaliter edicit, vel specialiter adiuuat , vt dicat quicquid sciāt , siue occultum , siue publicum : solum debet quærere de notorio, & famoso.

Qui inquirit contra aliquem parti-culariter, aut quærit de sociis , vel sua-det hæc.

De peccatis Aduocati, & Pro-curatoriis.

28 **A** Duocatus , qui non idoneus patrocinatur, peccat.

Defendens scienter causam iniu-stam, & si damnificat aliquem , tenetur ad restitutionem.

Immò

Immò & suo clienti in expensis , si id non admonuit.

Item si est dubius, sed potius putat esse causam iniustum , tenetur restituere.

Item si à principio putat iustum , deinde noscit causam iniustum , statim ut nouit, debet desistere, & admonere cliētem , non tamen debet id manifestare aduersario ; sed potius debet inducere ad concordiam honestam.

29 Si lis est dubia ob varietates opinionum , potest causam prosequi , si id voluerit sua pars admonita.

Si ob notabilem negligentiam , vel ignorantiam perdit iustum causam , peccat , & tenetur parti , si pars ignorauit eius ignorantiam ; si sciebat , secūs; nisi de dolo, & lata culpa teneretur.

Qui petit , vel dat superflua dilatōnes ; vel subornat testes ad falsum , vel ne verum dicant , vel præsentat instrumentum falsum , vel allegat iura falsa , peccat , & ad restitutionem.

Adiutorius potest prudenter tacere , & occultare ius impediens suæ parti , & simulare suum aduersarium falli sine mendacio.

Indicans secreta magni momenti suæ partis aduersario , peccat , & ad restitutionem.

**Qui non subuenit pauperi in extre-
ma necessitate sui auxilij.**

**Qui exigit stipendium de eo pro
quo non debetur, vel notabiliter maius
debito, peccat. Stipendium debet mo-
derari pro qualitate causæ, laboris, sci-
tiæ, consuetudinis; vel si conueniant
sine vi, & scandalo in principio, vel in
medio litis, hoc in foro conscientiæ:
imò & dando aliquid præter stipen-
dium si vicerit.**

**Qui secretò, vel publicè fauet parti
aduersæ, peccat.**

**Qui paciscitur de quota parte litis,
verbi gratia, de tertia, p.**

**Item si paciscitur, ut quòd viæta lite
tantum sibi soluatur, peccat.**

De peccatis accusatoris.

31 Accusans falso peccat, cum re-
stitutione interesse, vel si igno-
ranter, ubi nouit, si non desistit; vel si
post definitam sententiam nouit esse
eam iniustum, & non restituit.

**Accusans verè, sed animo malo mor-
tali, pec, mor. sed non ad restitutionem.**

**Qui citata parte, non renunciata lite,
procurat eam suspendi, nolente aduer-
sario.**

**Qui paciscitur, aut transfigit in causa
criminali adulterij, vel alterius crimi-**

nis sine sanguine cum damno proximi, vel reipublicæ, peccat mortaliter; si ad est perjurium, vel mendacium pernicio sum, semper est mortale.

Si aliquid accepit ob discessiōnē à lite iniusta, peccat, & ad restituōnē.

Qui in causa iusta utitur falso instrumentis & testimoniis, peccat, non ad restituōnē.

Qui non accusat peccātēm cum magno damno spirituali, vel temporali rei publicæ, si aliter impedire non potest, peccat.

Qui iurat, aut promittit se non accusatum de peccato nondum patrato, secus de patrato.

De peccatis Denunciatoris.

33 **Q**ui denunciat quando non debet, notabiliter nocendo, peccat; vel quando debet, intentione mortali.

Qui etiam si sub secreto & iuratus sciat, & nō denunciat tractatum criminis committendi in damnum spirituale, vel tempore rei publicæ, vel priuati, vt proditionis, hæresis, &c.

Qui si probare potest, id est, si habet vnum testem, quia ipse tunc erit secundus testis, no denunciat criminis per-

nicioſa ſoli, a quibus per correctionem non refipicit.

De peccatis Custodis.

34 **P**raefectus caſtodiæ iurans ſe accusaturum, quos inuenit post ſonum campanæ, & non accuſat, peccat non ad reſtitutionē pœnæ, vel doni dati, ne accuſet. Verūm fi inuenitus diſſimilauit, & hunc non indicat diſſimilato, peccat, & ad reſtitutionem.

Cuſtodes permittentes exportare, vel importare merces prohibitas, peccant, & ſunt periuri, ſed non ad reſtituendum pœnas, vel bona quæ amitterentur, quia ſunt pœnæ; ſed tenentur ad reſtituenda vediſalia, quæ illi non ſoluunt; hoc enim non eſt pœna, ſed interelle.

De peccatis Rei.

35 **R**eus defendens ſcienter cauſam iniuſtam cum danno no-tabili aduersarij, p. m.

Reus iuridicē interrogatus, etiam ad mortem, ſi non respondet vera, peccat mort.

Tunc dicitur iuridicē, quando delictum eſt notoriū, aut ſemiplenē probatum, id eſt, per vnum teſtem oculatū

omni

omni exceptione maiorem, vel per indicium æquipollens; & hæc semiprobatio sit in processu, & reo constet.

Confessarius nō potest absoluere reūnolentem fateri iudici competenti.

38 Reus qui iuridice interrogatus, non est confessus, & tamen est damnatus, non tenetur illud iudici aperire, nisi timeatur notabile damnum; sat est confiteri confessario.

Sciens se iuste condemnatum v. g. ad soluendum, si ad differendam exequutionem appellat, peccat, & tenetur ad restitutionem.

De peccatis Testium.

40 **T**estis etiam non iuratus sciens, aut dubitas, si falsum affirmat, aut verum tacet, cum damno notabiliterij, p. & tenetur ad restitutionem.

Si mediocriter præcogitauit, ne erret testificando, non p. m. sed ubi nouerit se errasse, debet dictum reuocare, si reuocatio sit profutura.

Timor iustus, licet posset excusare à non testificando, non tamen ad testificandum falsum.

41 Qui testificatur verū, credens esse falsum, peccat, non ad restitutionem.

Qui iurat se nō testificaturū in casu,

in quo tenetur, peccat.

In casu in quo tenetur, & scit esse necessarium ad seruandum iustitiam, qui se excusat a testificando, mentiendo partem aduersam esse sibi inimicam, p. ad restitutionem. Idem de latente, aut absentante se.

Qui scit esse necesse ad impediendum aliquod damnum notabile publicum, vel priuatum, & non se offert in testem, etiam si promiserit, vel iurauerit seruatrum secretum, p.

42 Qui detegit alienum peccatum secretum non necessariò cognoscendum ad impedienda dāna, etiam interrogatus particulariter de eo, peccat.

Aduocati, Medici, Confessarij, qui testificantur secreta illis secretò communicata, nisi aliunde ea nouerint, vel secreta in aliorum damnū redundarent, p. Et si esset in damnum non reuelare, tantum est detegendum, quod est necessarium scitu.

43 Non tenetur quis testificari, quādo maius damnum detecti, v.g. famæ timeatur, quam damnificati. v. g. bonorum.

In casu, quo quis non debet, potest respondere Iudici se non teneri; si timerit iram Iudicis, dicat se nihil scire subintelligendo, quod dicere teneatur.

Sciens

Sciens aliquem in extrema necessitate sui testimonij, si non se offert, p. sed non ad restitutionem, quia contra charitatem; si vero alter solum est in magna necessitate, non tenetur, nisi ut de boue errante dicitur.

Iussus nō testificans tenetur ad restitutionem, nisi timor periculi excusat.

45 Qui accipit mercedem. vt verū testetur, p. cum restitutione danti; potest tamen accipere impensas itineris, mercedem operariam dierum, lucrum celsans, damnum emergens.

Qui accipit, vt falso testetur, peccat, non ad restitutionem, nisi ex consilio pauperibus: sed tamen tenetur ad damnā consequuta.

46 Qui absque causa non paret iudici præcipienti, vt denunciet talia crima vel delicta, peccat: & si sub pena excommunicationis latæ sententiaz, est excommunicatus, & tenetur ad restitutionem damni. Quæ autem excusant sunt multa, vt si peccatum est occultum, & ille emendatus, si sola fraterna correctione est emendabilis, defectus probationis peccati denunciandi, si à talibus audiuit, vt ob id moueri non debeat, si is à quo audiuit, denunciauit, si qui tenet illud, in compensatio

penitentiam tenet, si per confessionem,
vel per secretam consultationem pro
consilio nouit.

Qui non denunciauit delicta intra
tempus edicti, tenetur quamprimum
commode potest.

47 Qui se offert in testē, cūm non de-
bet; & qui se non offert, cūm tenetur,
peccat, vt si grauia mala imminent.

Ascendentes contra descendentes, &
ē conuerso; vxor in virum, & contra; li-
bertus contra patronum, & contra, non
debent testificari.

Pro operibus misericordiæ nemo
tenetur se offerre: sed iussus tenetur, si
non sit priuilegiatus.

49 Priuilegiari, vt maritus in defectū
aliorū, possunt cogi ad testificandum.

50 Qui probabiliter timer sibi ali-
quod magnum damnum spirituale, vel
temporale, vel scandalum, excusatur.

Vt cogantur priuilegiati, fatis est, vt
pars iuret non adfuisse alios; licet pri-
uilegium posset excusare.

51 Qui falsum iurat; vt reus liberetur
a confiscaione bonorum.

De peccatis Notariorum.

52 **N**otarius, qui non seruat, quæ in
principio se iurauit seruaturū.

p. i. non

p.1. non confidere instrumentum tacendo veritatem vel miscendo falsitatem.
 2. non reuelare secreta sibi commissa sine iusta causa. 3. scienter non confidere instrumentum de contra*ctu* usurario, vel illicito. 4. retinere regis*trum* instrumentorum. 5. esse fidelem ei, à quo creatur Notarius, admonendo quæ scuerit vergi in eius damnum. 6. non abuti suo officio amore, odio, spe, vel timore.

53 Qui falsum instrumentum facit, vel verūm necessarium occultat, aut delet, aut per malitiam, vel per notabilem ignorantiam male conficit, vnde quis aliquid perdit, & qui solennitates necessarias lata culpa omittit, vt suum nomen, signum, testes, diem, mensem, & annum.

54 Qui rogatus non dat instrumentum, ne alicui displiceat.

Qui non informat renunciantem, quale est ius, quod ignorans renunciat, p.

Qui absque necessitate die festo instrumentum conficit ob auaritiam.

Qui nō valentibus iura soluere, non vult scribere vel dare instrumēta, licet non teneatur gratis dare. Qui excipit, aut in publicam formam scribit, sta-

tuta,

tuta, ut soluātur viuræ, aut solutæ non
repecantur, vel contra libertatem Eccle-
siæ, p. & est excommunicatus.

Qui conficit testamentum carentis
vſu rationis, p. ad restitutionem succel-
furo ab intestato.

Qui accipit stipendiū notabiliter ma-
ius debito, etiā si accipiat sponte datū,
quando est illi publicum constitutum.

Qui pro litteris ordinatorum aliquid
accipit; si tamē nil de publico ei datur,
potest pro labore aliquid accipere, cō-
fiderata qualitate personæ, nō ordinis.

De peccatis Magistrorum.

55 **Q**ui indignus accipit laureā. Qui
legit sacram Scripturam in p.
m. notorio.

56 Qui admittit excōmunicatos cum
participantibus expresso doctore: item
si ius habet, & non eiicit male viuētes.
Admittens clericum ad leges, & medi-
cinam, &c. excommunicatur, admittiēs
sine licentia religiosum in habitu, vt
cum licentia sine habitu, & est excom-
municatus.

57 Qui statuta à se iurata non seruat,
excommunicatur. Ad lauream indi-
gnum approbans, vel dignū reprobans,

vel

vel impediens cum restituzione.

Qui sciens docet falsa , cum damno notabili. Qui subtilia docet , cum damno notabili. Qui docet animo mortali. Qui aduertit aliorum auditores cùm damno notabili p. & tenetur ad restituitionem. Qui procurat , vt indignus eligatur : vel si tenetur iuramento, vel mandato eligere dignorem , & eligit notabiliter minus dignū. Qui facit seruari festum non seruandum cum damno notabili auditoris non consentientis. Qui prælegit diebus festis , eo , & tanto tempore, vt probabiliter putet auditores ob id omissuros Missam. p. Stipendiarius , si aliquid accipit ab auditoribus. Qui suscipit beneficium cum pa-
to docendi in scholis , & est simonia-
cus; scholasticos crudeliter castigans, &
si clericos, est excommunicatus. Contem-
nens aliquē cum damno notabili , peccat mortaliter. Docentes , & discentes
Theologiam , & Canones in scholis
publicis , gaudent quinquennali per-
ceptione fructuum in absentia.

De peccatis Scholasticorum.

59 **S**TUDENS ob mortale, vel sine iuta causa non obseruans statuta
obligantia

obligantia ad mor. Qui suffragatur indigno, vel si iurauit suffragari digniori, & eligit minus dignū. Qui discit vetita. Qui alienis impensis, ut Ecclesiae notabiliter negligēter discit: si male impedit bona paterna, tenetur dare partem fratribus. Aliquando qui altercantur contra veritatē cognitam. Qui potens non soluit stipendium præceptoris. Qui dicit se habere gradum, quem non habet, peccat mortaliter.

De peccatis Medici, & Chirurgi.

60 **Q**ui medetur ignorans, vel sciēs, sed non secūdum præcepta, vel non studet notabiliter, vel non visitat, licet ægrotus sanetur, & tenetur ad restitutionem.

Qui adhibet medicamenta, antequam morbum cognoscat.

Ignorans medicinam, qui per longam experiētiā didicit, aliquos morbos potest curare sine fascino; si vero superueniat febris, consulat periculum medicum.

Dubitans an notabiliter quid noceat, & adhibet, peccat, vel si indulget in nocuīs, pec.

Qui derelinquit ægrotū, antequā de-

beat,

beat, & morbus prolongatur , vel ille moritur, peccat ad restituendum.

Qui dubitans de necessitate abscindendi membrum, & abscindit ; vel si est necesse , & non querit idoneum Chirurgum , vel qui scindit, vel sanguinem minuit nesciens.

Qui vtitur medicamentis corrupti pharmacopole.

Qui differt morbū , vt plus lucretur.

Qui in morbo periculoſo , antequam applicet medicinam non suadet infirmo confessionem , vel non admonet parochum illius.

Si infirmus non vult confiteri , non est relinquendus.

62 Qui ob salutem corporis cōſilium dat contra salutem animæ , immò si diceret , non do consilium . Sed si hoc faceres, sanareris, peccat mortaliter.

Qui putat fœtum animatum , & dat aliquid ad abortum , etiam ob salutem matris , secùs si putat non esse animatum anima rationali , & dat ob vitam matris.

Qui sine iusta cauſa debilibus concedit non iejunare , aut vesci carnibus illicitis.

Qui affirmsat iejunia præcepta deſtruere corpora.

Qui infirmo morituro , credit suam admonitionem esse multum profuturam animæ, vel ad testandum , & non admonet per se,vel per alium.

63 Qui habens publicum stipendium cum pacto nihil accipiendi etiam datum, & accipit , vel si non habet a publico , & accipit nimium notabiliter, peccat, & ad restitutionem,nisi aliunde compenset.

Si aliunde habet,& exigit stipendium ob metum mortis promissum.

64 Si facit, ut emat plura quam opus est medicamenta , ob aliquam causam iniustam,peccat ad restitutionem.

Qui non vult mederi pauperi ægro-
to, morituro sine alio adiuuante.

Qui in magna necessitate nō vult me-
deri diuiti nolenti soluere, peccat, licet
possit exigere suum stipendium.

Qui detrahit aliis medicis idoneis.

*De peccatis executoris testamenti,
tutoris,curatoris Hospitalis.*

65 **E**xecutor , cum sint bona, si non
soluit debita,p. Inter debita sunt
vota realia defuncti & legata præfer-
tim pia.

Qui si bona non sufficiant , prius
soluit legata mox debita,p.

Vidua

Vidua viufructuaria relicta a marito dum castè viuat; si stuprum commisit, & vtitur fructibus, p. ad restitucionem; secùs si fuit relicta dum non nubet: idem de viro relicto.

Qui soluit, sed post morā notabilem.

66 Tutor non conservans, vel defendens bona minoris, si sine necessitate & utilitate alienat, si sua culpa ius perdat, si non vendit inutilia, & emit utilia si potest, peccat ad restitucionem,

Qui negligit notabiliter imbuere puerum bonis moribus, peccat,

67 Si fecit usuras pro pupillo, & teneatur ad restitucionem; potest tamen accipere de bonis pupilli ad hoc.

Mulier administrans tutelam post secundas nuptias, vel post stuprum commissum.

Hospitalarius non consumens redditus in fines præfixos. Qui finit perdi, vel nimis tardè recuperat bona alienata, vel ob suam negligentiam corruunt ædificia hospitalis, peccat ad restitucionē.

Hospitalatij debent completere opera hospitalis, aut conuertere in alios pios usus, ut visum fuerit ordinario cū duobus de Capitulo.

68 Debent restituere fructus nulla eis remissione profutura.

Nec committenda administratio hu-
ius ultra triennium.

*De peccatis Clericorum, quoad
ordines.*

Peccat qui facit se ordinare contra canones Concilij Tridentini, ut si in prima tonsura sine confirmatione, si neiciat doctrinam Christianam, legere, & scribere, si sine animo seruendi Deo in hoc genere vitæ. Pro ordinibus minoribus adeat cum approbatione parochi, & magistri. Pro singulis maioribus ante mensem adeat Episcopum.

Capitulum sede vacante non det licentiam ordinandi infra annum, nisi beneficium premat, sub pena interdicti Capitulo, & suspensionis ordinato in maioribus, & in minoribus non gaudeat priuilegio clericali.

Ordinandi quare iuste non ordinentur à proprio, in dimissoriis exprimatur, & ordinetur ab Episcopo in sua diaœcesi, vel ab exercente pontificalia pro eo, prævio examine, & testimonio ordinarij de moribus.

Si Episcopus aliud non iudicauerit, ordines minores dentur per interstitia temporum, & ab ultimo post annum ad subdiaconatum, nisi necessitas,

aut

ut utilitas Ecclesiæ aliud exigat.

Subdiaconatus ante 22. diaconatus ante 23. presbyteratus ante 25. non conferendus, & prævio examine etiam regularibus, non obstante bulla Pij V. revocata enim est.

Item non promoueantur ad maiores, nisi constaret de bona probatione in minoribus per annum. Item decet eos in dominicis diebus, & solennibus communicare.

Duo sacri ordines eodem die nō conferantur, etiam religioso.

Cum promotis per saltum, si non ministrauerint, Episcopus dispensare potest ex causa.

Ordinandus ascribatur Ecclesiæ, in cuius utilitatem est ordinatus, & si ab ea discedat nescio Episcopo, interdicatur ei vius ordinum.

Peregrinus clericus, sine commendationibus ordinarij, non admittatur ad officia diuina.

Qui sine ordinibus sunt, non exercant eorum officia; stipendia assignentur, si fieri potest, exercentibus minores ordines.

Non detur quid pro Missis nouis celebrandis. Exigere liberales elemosinas prohibetur.

Vagus, & ignotus non celebret. Item publice, & notoriè criminofus non permittatur sacris interesse.

Non celebretur à quopiam extra Ecclesiam, vel oratoria ad hoc dedicata, &c.

Quis peccet in his.

Qui suscipit ordinem etiam minorem per simoniam commissam ante ordinationem, propriam realem causa ordinationis, pec. mort. & est excommunicatus.

69 Qui scienter ab excommuniuicato Episcopo denunciato ordinatur, peccat.

Si exercet illum ordinem ante dispensationem Papæ, peccat.

Illegitimus sine dispensatione si ordinatur peccat, & sit irregularis.

Ad minores Episcopus dispensat, ad sacros solus Papa.

Cum intrante religionem ius commune ad ordines dispensat.

Nihil refert ad peccatum irregularitatis, si res sit secreta, vel publica, non sic ad dispensationem.

70 Qui ordinatur extra tempora statuta, vel ante legitimam ætatem, vel sine dimissoriis, peccat, & est ipso iure suspensus: si utitur ordine, sit irregularis, in qua solus Papa dispensat, sed

intel

intelligitur de sacro ordine.

Qui furtim contra prohibitionem ordinantis ordinatur, si est pœna excommunicationis latæ sententiæ, fit excommunicatus, & irregularis, quod soli Papæ reseruatur.

Qui per saltum, id est omisso minori, ordinatur, & est suspensus, & antequam ministret, potest Episcopus dispensare, suscepto ordine omisso.

Qui ordinatur omisso aliquo necessario sub præcepto, p. & si eo non suppletetur ordine, p. nō tamē fit irregularis.

Qui eadem die duos ordines suscipit, p. & fit suspensus à posteriori, à solo Papa dispensandus; non tamen intelligitur de ordinibus minoribus, sed tantum de alijs vel de minoribus, & uno sacro, nisi consuetudo præualeat.

Episcopus dispensat in interstitijs, & in eodem die in minoribus.

72 Qui notabiliter deformis ordinat, p. sed si postea celebret, nō fit irregularis.

Qui semel obsessus à dæmore, vel morbo caduco cecidit, & ordinatur, p.

Item qui prius ordinatus, deinde sèp. hoc morbo est corruptus, & celebrat, peccat.

Qui alienatur mente directè, & immediate per inordinationem organ.

sensuum, est inhabilis; non qui indirecte, & mediatae.

Excommunicatus sumens ordines etiam minores, p. si excommunicatio est major, fit irregularis, cum quo solus Papa dispensat.

Si in pec. m. ordines suscipit, aut aliquod sacramentum ministrat.

Item si ex officio, ut minister, aliquod sacrum tangit, vel facit, in peccato mortali, peccat mortaliter: non tamen si ea facit, quæ & laicus non ordinatus posset.

73 Notatus aliquo peccato notorio digno depositione, si suscipit ordinem, etiam post actam poenitentiam, peccat.

Notorium non dicitur simpliciter quod est famosum, vel probabile testibus; sed quod est confessum à parte in iudicio, vel super quo est lata sententia, quæ transiuit in rem iudicatam: vel est ita manifesta, ut nulla tergiuersatione celari possit, ut qui in publico habet ita concubinam, ut maritus uxorem, & alit filios, vel illud, quod scitur à maiori parte populi, vicinorum, vel congregacionis, in qua saltem sint decem.

Et Episcopus qui potest dispensare dum eum ordinat, hac intentione non

censetur

censetur dispensare saltem in foro exteriori; quia sine causa non potest dispensare in ius commune; licet sine causa possit in suam constitutionem.

75 Interdictus ingressu Ecclesiæ si intereat diuinis officijs in Ecclesia, p. m. non alio tempore, & si in ea celebret, fit irregularis; si verò extra celebret, non peccat, nec fit irregularis.

Qui baptizat sciens baptizatum, p. & fit irregularis.

In baptismō si extra mortis periculum vngit chrismate veteri, p.

Qui aduertens celebrat sumpto cibo, vel potu à media nocte, etiam per modum medicinæ, peccat; secùs si aduerit inchoata Missa, sine scandalo non potest relinquere. Idem aliqui dicunt de suspenso excommunicato irregulari, nec ob id incurrit nouam irregularitatem.

Qui aduertens se in m. celebrat; secùs si in Missa aduertit, nec debet relinquere, etiam si sine scandalo possit: confiteatur ante secretam si potest; si sine scandalo non potest, saltem conteratur.

Notorius concubinarius, vel forniciarius ante pœnitentiam si celebrat, p. & fit irregularis Papæ; non loquitur de

infamato simpliciter.

77 Quilibet notarius quocumque ordine ordinatus, & suspensus, exercens actum sui ordinis ante actam pœnitentiam, fit irregularis, & est scelus Papæ. Si vero sine dispensatione post actam pœnitentiam celebrat, vel actum ordinis exercet, licet peccat, tamen non incurrit nouam irregularitatem; sed remanet in antiqua inducta à peccato notorio, in qua potest Episcopus dispensare.

Qui sine iusta causa audiendi sacram, sunt causa, cur publicus concubinarius celebret, & non ignorant ius hoc prohibens, peccant audiendo Missam concubinarij; aliter, secus; nec sunt docendi tale ius ignorantes.

79 Missa boni sacerdotis melior est propter p̄ces, & effectū operis operatis.

Qui sacrificat extra locum sacrum, p. nec Episcopus post Concilium Tridentinum potest hoc concedere.

82 In necessitate, ut in processionibus, vel prima Missa quando templum nō est capax, potest celebrari extra Ecclesiam sine licentia Episcopi, non autem in mari, vel flumine.

83 Qui celebrat in Ecclesia interdicta p. & est irregularis. Item qui in polluta

sanguine,

sanguine, vel temine, peccat, sed non est irregularis. Item qui scienter, vel per ignorantiam crassam celebrat in atra enormiter fracta, aut non consecrata, vel quæ non capit Hostiam, & Calicem, p.

Qui celebrat ante recitatas horas matutinas, nisi sit necessitas repentina ad euitandum graue damnum, vel scandalum, pec. non sic de prima, nisi esset consuetudo, vel lex, & tunc intelligetur in Choro.

Qui sine omnibus vestibus sacris, vel corporalibus, aut libro continente, Te igitur, vsque ad communionem, celebrat, p. nisi ad euitandum mortem: tamen si celebrat, peccat, sed non fit irregularis.

84 Sacerdos potest uti loco cingulo stola longa, & loco stola manipulo longo, non autem cingulo non benedictio, contra Richard. & Sotum.

Benedicere has vestes potest Episcopus, & ex priuilegio aliqui regulares pro suo ordine non pro aliis.

Celebrans sine aqua, vel sine lumine, vel in pane fermentato, peccat, vel penitus corrupto, vel in tali pane & vino, ut non sit substantia vini, vel panis, pec. & consecratio nulla.

Item

86 Item qui in vino fine aqua. Item qui ante lucem celebrat, excepto Episcopo, vel longa consuetudine. Item post meridiem potest celebrari de iure communis, id est, usque ad nonam.

Qui non potest finire missam incepitam, relinquat, si non est facta consecratio, ut si superueniat excommunicatus, qui nolit abesse, vel si morbo corripiatur; si est facta consecratio, conficiatur ab alio sacerdote ieiuno, incipiendo ab eo loco ubi reliquit, vel a non ieiuno, si deest ieiunus: & praesens presbyter etiam non ieiunus tenetur perficere, & saltem conteratur, si non potest confiteri, ad evitandum scandalum inde oriendum.

87 Qui pluries quam semel in die celebrat nisi in patiuitate; & tunc ante lucem non potest dici nisi una; vel nisi superueniat notabilis persona, vel Episcopus, etiam in feriis, & peregrini in festis, vel aliquis sepeliendus cum consuetudine Missæ, vel agrotus necessario communicandus, vel si praest duabus Ecclesiis indigentibus missis, & est solus, vel sunt nuptiæ benedicendæ, vel ob aliquam causam ad iudicium boni viri iustam, sed in omnibus sacerdos debet esse ieiunus, etiam a

purificari

purificatione , & non sit aliis , qui possit , & velit dicere Missam ; & bis tantum potest dicere , excepta Natiuitate.

88 Omnibus diebus licet celebrare , excepta sexta feria , & sabbato hebdomadæ Sanctæ:nā quæ solet celebrari in illo sabbato est Missa sequentis noctis .

Quilibet presbyter qui saltem ter , vel quater in anno festis solennibus non celebrat , si pluries ab Episcopo , non fuerit præceptum , peccat mort.

89 Is cuius negligentia sanguis est fusus in terram , vel altare , peccat mortaliter , & tunc si in terram lingua lambatur , & tabula vel locus radatur , & comburatur , & cinis ponatur in sacra-rio prope altare : si super altare , sorbeat minister , si super linteum lauetur ter a ministro , & aqua ablutionis ponatur sub altari .

90 Qui sumpta ablutione reliquias Sacraimenti , vel minimas à patera , ve- calice sumit , peccat mortaliter , si ex interuallo id faciat ; secus si inconti-nenti : remanentes verò sunt conser-uandæ in crastinum , vel dandæ com-municando .

Si sumpto sanguine particula ho-stiæ in ore remantit , sumatur ablutio

multo

multoties, donec vltimò deglutiatur potius, quam digito tangatur.

Si sumpto sanguine particula in calice remansit, digito deducat eam ad labrum calicis, & sumat, vel (quod videatur decentius) infuso vino sumat.

91 Qui sumpta hostia aduertit non esse sanguinem in calice, denuo ponat, & consecret inciendo, simili modo, usque ad illud unde & memores, aliis prætermissis: & in hoc casu, si presbyter ignorat præceptum celebrandi sub utraque specie, vel casu perturbatus non consecrat vinum, non peccat mortaliter.

Accipiens multas hostias consecrandas, & memor tantum illius, quam in manibus habet, verba profert, omnes consecrat, ob virtualem intentionem.

Qui accipit pecuniam pro dicendis Missis; & dando eas aliis pro dicendis, aliquid sibi retinet de pitantiis, peccat mortaliter, nisi faciat ex officio, venisi pecunia sic plusquam ad salario ordinaria cum voluntate tacita datis pro onera sua.

92 Qui obligatus ad missam pro aliquo non applicat totam missam pro eo quam tenetur applicare, peccat m. licet valorem sibi debitum possit ap-

plicare

plcare cui voluerit.

93 Excommunicatus, interdictus, suspensus suspensione maiori, exercens aliquem aetum particularem seu specialem sui ordinis, peccat, & est irregularis, ad solum Papam reseruatus.

94 Celebrans missam, vel alia diuina officia in loco non interdicto, sed coram personis interdictis p. & eit suspensus ab ingressu Ecclesiae, & si cum hac suspensione celebrat, sit irregularis, nisi sit exemptus.

Qui non obseruat interdicta generalia, vel particularia.

Qui excommunicatum, vel nominatum interdictum, vel manifestum usurarium sepelit; & est excommunicatus.

96 Qui sine facultate absolvitur a casibus, & censuris reseruatis, excepto mortis articulo, scienter vel per ignorantiam crassam, peccat, sed non incurrit censuram. Verem si sine scandalo commode potest, debet admonere sic absolutum.

Qui sine facultate vota commutat, vel dispensat in eis.

Clericus ficer, beneficiarius, monachus vel monacha ad chorū deputatus, si omittit, vel vult omittere infra totum

diem

diem horas canonicas , vel partem eatum notabilem , aut notabiliter male recitat, sine proposito iterum recitandi , sine iusta causa , & necessaria attentione, p.m.toties quoties.

97 Quando dubitatur de occupationibus, melius est anticipare, quam postponere horas , vt Vesperæ Matutinum, manè usque ad nonam inclusuè ; post meridiem reliquas.

Anticipans , vt voluptuosius dormiat. p. venialiter. Pars non notabilis est pars versus.

98 Qui recitant, & cum eis recitantes syllabas contrahendo, dictiones deglutiendo, antequam socius finiat incipiendo. p. m. nisi sit propositum iterum recitandi.

99 Qui per inadvertentiam omittit aliquam horam, vel partem notabilem non p. satis est vt suppleat: sic qui perturbat ordinem postponendo , & anteponendo , non peccat , nec tenetur repetere.

100 Infirmitus cui notabiliter nocet recitatio officij , etiam cum socio , si non recitat, non peccat.

Febris interpellata, vt quarrana , vel leuis, ita vt de negotijs grauibus colloqui posset, non excusat.

Infirmitus

Infirmus excusatus non tenetur audire horas alio recitante, nec ob eas mente Deum precari, nec postea sanus repetere.

101 Occupatio repentina, quæ sine scandalo, vel peccato omitti non potest, excusat ab officio.

Defectus breuiarij excusat; & licet sua culpa illud non habeat, non tamen peccat non recitando, quia impossibile.

102 Dispensatio Papæ excusat, non autem excommunicatio etiam denunciata, vel tenuitas beneficij.

103 Ut quis non teneatur ad officium ratione beneficij, eius nullos fructus, neque distributiones quotidianas per se, vel per alium capiat, neque capere possit, si vellet, nec in posterum capturus sit ob illud tempus, neque consenserit in pensiones omnium frumentorum, renunciato beneficio in suum fauorem.

104 Defectus necessariæ attentionis est mortalís; satis est in principio propositum saltē virtuale attendendi, ut petendo breuiarium animo satisfacienti obligationi, vel ob id eundo ad Ecclesiam; si non interrumpatur per propositum actuale, vel virtuale non attendendi: nam qui dicendo verba alia

pro aliis confuse, & irreuerenter aduer-
tit se vagari cogitando res alienas à sua
precatione, & non nititur animum eu-
care saltem ad attendendum verbis, vel
qui deliberatè se occupat in rebus in-
compatibilibus, vel scribit, vel legit
aliena à recitatis, deliberatè sine propo-
sito repetendi, peccat mortaliter; nisi
necessitas, vel urbanitas respondendi,
vel se subscribendi, vel quid aliud cum
animo repetendi, vel inaduententia, vel
paucitas rei excuset.

Licet recitare matutinum sequentis
diei ante solis occasum.

Recitans breuiarium trium lec-
tio-
num non satisfacit.

Recitans per breuiarium cuiuscumq;
diœcesis non satisfacit, nisi sit ordinatus
ad solum titulum patrimonij, & benefi-
cio careat.

Pensionarij tenentur ad officium par-
uum beatæ Mariæ.

Clerici in minoribus si non sint be-
neficiarij, monachi, vel pensionarij
iure communi nihil recitare tenen-
tur, nisi promiserint, vel consense-
rint ordinatori præcipienti aliquid di-
cere.

Licet insigniri prima tonsura, vel
quatuor minoribus sine intensione

ascen

ascendendi viterius.

Illegitimus cum dispensatione Episcopi potest promoueri ad minores, & ad simplex beneficium non ultra.

109 Qui in sacris contrahit matrimonium, peccat, & matrimonium eit nullum, & est excommunicatus.

Qui facer cum qualicunque femina etiam cognata, & sene cohabitauerit, debens credere fore ut opere, vel voluntate peccet, pec. mort. & iura, quæ contrarium dicunt, loquuntur tantum in foro exteriori.

Frequentans domum mulieris sibi suspectæ, vel debens credere de consensu in mortali, peccat mortaliter.

Clerici concubinarij à Concilio Tridentino multantur multis poenis.

110 Qui cum scandalo, & post prohibitionem sibi factam frequentat monasteria monialium, peccat mortaliter.

Sacer, & beneficiarius non gestans habitum, & tonsuram, aut nutriendis barbam, & comam, non radens coronam, indecenter vestiens, aut armis offensiua portans de iure communi, peccat.

Non facer potest omnino omnia relinquere, & non partim sic, partim non.

III Clericis & beneficiariis, vel in or-

dine sacro sunt interdicta omnia officia,
& vestes sacerdtales per Clementinam &
Concilium Tridentinum , & quando in
prohibitibus apponitur verbum præcipio,
vel æquivalens, obligat ad mortale: vel
quæ communiter, & a prelatis habentur
pro peccatis mortalibus, sunt mortalia,
nisi aliqua consuetudo , vel receptio a
principio excuset.

Ars chirurgica, & medicinae præsertim
sine adustione, & incisione, licet nullo
iure particulari prohibeantur, tamen
illicita, quia sacerdaria , nisi in misera-
biles, & cognatos, habita facultate.

Ob necessitatem , vel animi gratiam
potest quis operari aliqua honesta , svt
scribere libros , texere fiscellam iuncos,
olera, & plantas in areolis inferere , &
illa vendere.

Non licet exercere mercaturam , id
est, vilius emere, & carius vendere.

Licet, id quod vilius emunt pro fu-
stentatione sua & suorum , & supereft,
carius vendere, pretio tamen iusto cur-
renti, &c.

Modo honesto possunt negotiari ad
suam, & suorum necessariam sustenta-
tionem, maximè per alium.

Obligatus ad dicendam Missam pro
aliquo, non applicans valorem eius ei,

pec

peccat: nec satis facit duabus obligationibus una Missa; nec paupertas, fæc[t]or[um] in hoc excusat.

Sacrificans dum orat, debet nominare Papam, Antifititem, & Regem, in cuius regno habet domicilium suum: de reliquis consilium datur, ut dicant, quibus possum & debeo, debito ordine, tibi Deus cognito.

De peccatis Clericorum quoad beneficia.

ii2 **Q**uærens beneficium per simoniam, peccat mortaliter; si est realis, est excommunicatus, & tenetur restituere.

Episcopus accipiens suum familiarem, constituta annua mercede, donec aliquod beneficium conferat, non est simoniacus; modò non adsit pactum de gratia seruiendo post collatum.

ii3 Quærens beneficium, ad quod nullum ius habet, per simoniam in suum favorem ab alio commissam, ipso non contradicente, & id sciens, si consentit, vel non statim renunciat, peccat: secùs si sine illa habuisset beneficium.

ii4 Qui sine titulo canonico scienter accipit, vel retinet beneficium, peccat, & debet renunciare beneficium, & fructus restituere.

Redimens vexationem, vel penitio-
nem aliter quam debet, peccat.

Qui precibus suis, vel alienis male
quærit beneficium, peccat.

Qui permuat ius ad ré cù iure in re-
115 **Qui quæsicut per simoniam com-**
missam in beneficio, non restituit Eccle-
sia, cuius est illud, sine suo utile; quod si
fieri non potest, restituat alteri Ecclesiae,
vel pauperibus.

Qui obtento secundo curato benefi-
cio, vel dignitate, statim ut potest, quā-
do vult accipere possessionem, non re-
nunciat primum, p. quia ipso iure perdit
primum; & si pergit utrumque retinere,
perdit utrumque, & est incapax ad
quodlibet aliud, & ad ordines.

116 Accipiens beneficium curatū an-
tequam incipiat 25. annum, peccat, &
collatio est nulla, & nisi Papa aliter di-
sponat, est renunciandum cum fructi-
bus; similiter qui accipit dignitatem, vel
personatum non curatum, sed cum di-
spensatione Episcopi, post 20. annos
completos, potest obtinere. Pro ordinib-
us suscipiendis, satis est attingere an-
num statutum à Concilio Trident.

117 Qui illegitimus accipit benefi-
cium curatum sine dispensatione Pa-
pæ, aut simplex sine dispensatione Epis-

copi,

copi, peccat, & acceptio eit nulla; & nisi dispeneretur, tenetur renunciare cum fructibus perceptis.

Filiij clericorum non possunt habere pensiones super beneficiis, quæ sunt; vel iuerunt parentum; vel beneficia in ecclesiis, vbi patres habuerunt beneficia: nec resignationes, aut fraudes parentum illos adiuuant.

Non habens qualitates, quas statuerunt fundatores, non potest habere beneficium.

Qui post pacificam possessionem parochialis Ecclesiæ non promouetur ad presbyteratum intra annum, peccat; quo lapsus, si eam retinet, & fructus perceptos non restituit. p. quia cecidit ipso iure: potest tamen Episcopus dispensare, ut talis saltet diaconus ratione studij per septem annos non fiat sacerdos, sed debet proficisci ad studium: quia dispensatio esset nulla, si non proficisceretur.